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910. VÝROČIE PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKY
O OBCI DOBRÁ

OSLAVY 100 ROKOV FUTBALU V NAŠEJ OBCI

TEPL
Nepredajné
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FAŠIANGY

PRÍHOVOR STAROSTU

VEĽKONOČNÉ TRADÍCIE

Čas neustále ukrajuje z roku 2023 a už sme začali jesenné 
práce, rýchlejšie, ako sme mysleli sa blíži koniec roku. Na hod-
notenie je priskoro, no systém samosprávy v obci postupne 
dolaďujeme. 

Málokto z občanov má pri dnešnej hektickej dobe čas na 
čítanie zákonov, samozrejme, mimo tých, ktorých sa to týka. 
Niektoré skutočnosti občania nevnímajú, no v konečnom dô-
sledku systémové nastavenie samosprávnych činností vedie 
k tomu, čo je cieľom. Nielen spravovať územie, ale postupne 
doladiť a nastaviť činnosti úradu a v konečnom dôsledku za-
mestnancov tak, aby boli zabezpečené všetky potrebné úlohy. 

Celý rok sa snažíme postupne doladiť úrad. Za posledné 
obdobie sa na desiatich postoch vystriedalo tridsať zamest-
nancov. Takáto migrácia nenapomáha riešeniu problémov 
a  prináša zmätok v  kompetenciách jednotlivých referátov. 
Od nástupu na úrad sme začali riešiť jednotlivé kompetencie 
a schopnosť referátov ich realizovať. V súčasnosti je schvále-
ná štruktúra obecného úradu, sú presne definované činnosti 
a  kompetencie. Samozrejme, že treba doplniť ešte niektoré 
činnosti, predsa rozsah kompetencii sa za posledné štyri roky 
rozšíril. Od 1. septembra by mal byť úrad kompletný tak, aby 
sme zabezpečili potrebný výkon činnosti samosprávy. Do 
konca roku predpokladám doriešiť všetko, čo potrebujeme 
smerom k zamestnancom. 

Začali sme riešiť rozvojové projekty napriek tomu, že sme 
si dali do plánu na tento rok dosť široký rozsah problematiky, 
budeme sa snažiť doriešiť maximum plánovaných projektov. 
Postupne sme pri preberaní úradu však dospeli k záveru, že 
potrebujeme viac opráv v obci ako projektov k rozvoju. Za po-
sledné obdobie neboli vykonávané periodické opravy, úpravy 
počítačového vybavenia, dostatok materiálového zabezpeče-
nia a pod. Je to ako s chalupou, užívať sa dá, no opravy musíte 
vykonávať tak, ako ich život priniesol. Inak sa dostanete do 
stavu, že niektoré nevykonané opravy vás stoja oveľa viac nie-
len času, ale i financií, ako ste predpokladali. A to je stav obce 
Trenčianska Teplá dnes. 

Niektoré časti obce nie sú v  takom stave, ako by som si 
predstavoval. Žiaľ, chýbalo nielen vybavenie na čistenie, ko-
sačky, krovinorezy a iné pomôcky, ale chýbali i zamestnanci.  
Tento deficit sme ako tak prekonali, no postupne na budeme 
snažiť doriešiť i tieto problémy s cieľom zlepšenia stavu obce. 

Začali sme postupne pripravovať projekty na rozvoj obce. 
Najväčším problémom, ktorý mohol byť už dávno vyriešený, 
je stav Sokolovne. Pripravili sme riešenie, s ktorým sa stotož-
nila i väčšina poslancov. Potrebujeme dotiahnuť toto  riešenie 

do projektovej dokumentácie, aby sme ju mohli predstaviť 
i občanom.

Zariadenie opatrovateľskej služby žiaľ predchádzajúce ve-
denie obce zrušilo, dnes nemáme v obci kam umiestniť obča-
nov, ktorý potrebujú takéto služby a sme odkázaní na pomoc 
okolitých obcí a miest. Z uvedeného dôvodu rokujeme i s far-
ským úradom v obci o riešení niektorých služieb, potrebných 
pre občanov, ktoré by sme chceli zabezpečiť v objekte starej 
fary. 

Z podaných projektov zatiaľ čakáme na schválenie detské-
ho ihriska na ulici Mayerova. Bol schválený projekt na čiastoč-
nú opravu osvetlenia, začneme opravovať verejné osvetlenie 
na uliciach Revolučná a  ulica Ľudovíta Štúra. Finančné pro-
striedky na tento projekt nám budú refundované. 

Už dokončujeme opravu vzduchotechniky v základnej ško-
le a začali sme s opravou plotu v materskej škole. 

Bol podaný projekt na rekonštrukciu a vybudovanie nie-
ktorých ciest a  opatrení v  rámci projektu komasácie v  časti 
Dobrá, začali sme opravovať i presvetlenie na budove elek-
tričiek. 

Dnes je veľký problém s riešením projektovej dokumentá-
cie, projektantov ubúda, práce pribúda. I staré projekty, ktoré 
boli na úrade v minulosti spracované sú v nenávratne, nové 
projekty sa postupne pripravujú, napr. opravy ciest. 

Veľa požiadaviek je na úpravu dopravného značenia a spo-
maľovačov. Chceli by sme spracovať generel dopravy v obci, 
niektoré požiadavky sú už evidované na úrade. Chcem požia-
dať občanov, ak sú ďalšie požiadavky, aby ich formou mailu 
alebo listu poslali na úrad. Na základe týchto požiadaviek 
spracujeme celý plán zabezpečenia dopravy v obci. Prerokuje-
me s dopravnou políciou a budeme postupne jednotlivé časti  
realizovať. 

Samospráva je preto samospráva, že i občania sa podie-
ľajú na jej riadení a spravovaní. V  tejto súvislosti Vás chcem 
požiadať, aby sme si spoločne vytvárali prostredie pre život 
v obci. Stále tvrdím, že obecný úrad nevie upratať a pokosiť 
celú obec bez občanov. Ani po psíkoch to nevieme všetko 
upratať, ak sa ich majitelia nezačnú správať tak, že obec je aj 
ich domovom. 

Zaželajme si spoločne pevné nervy a  trpezlivosť, ako 
i zdravie a pohodu pri vytváraní podmienok pre život v obci. 
Ako si to urobíme, je len na nás všetkých.

Ing. Milan Berec
starosta obce 

Foto: Peter Čačko - IMPULZ.press
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Ďalej sa predstavili deti z Materskej školy v Dobrej, nasle-
dovaní detským folklórnym súborom Teplanček. Deti ukázali 
svoj talent, potešili rodičov i návštevníkov tohoto nedeľného 
programu.

FS Mladosť svojim vystúpením ukončil kultúrny program 
tohoto dňa a zároveň aj osláv 910. výročia. 

Týmto by sme radi zo srdca poďakovali všetkým vystupu-
júcim, obci Trenčianska Teplá, sponzorom, ľuďom, ktorí pri-
dali ruku k dielu a pomohli zorganizovať túto akciu, ale hlavne 
Vám, našim priaznivcom, keďže bez Vás by to celé nemalo 
zmysel. ĎAKUJEME!

Vaši Dobrí Dobrania

OSLAVY 910. VÝROČIA PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKY O DOBREJ

V  dňoch 10. - 11. júna sme mali milú povinnosť osláviť 
spolu s vami 910. výročie prvej písomnej zmienky o Dobrej. 
Za pomoci obce, sponzorov a nadšencov kultúry sa nám po-
darilo vytvoriť krásnu akciu, ktorá mala výborné ohlasy nielen 
v Dobrej, ale aj širokom okolí. 

Začali sme sprievodom od požiarnej zbrojnice na ihrisko. 
Pán starosta Milan Berec za skvelého doprovodu dychovej 
hudby Dobranka zahájil prvý deň slávností. 

Vystúpili skautské mažoretky LADIES z Trenčianskej Tep-
lej. Tie vystriedali šikovné tanečnice zo skupiny Goonies. Po 
krátkej daždivej prestávke nám predstavili svojich dravcov 
Sokoliari zo skupiny FALCONARII. Členky KK Dolná Maríko-
vá – Simona Kalíšková a Martina Jemelková, nám zase pred-
viedli ukážky poslušnosti svojich psov. Penová show pre deti 
uzavrela program na ihrisku a zábava sa plynule presunula 
do starej školy. Tam čakal návštevníkov večerný program 
plný výbornej zábavy, jedla a pitia. Kapela All Stars Band roz-
tancovala všetkých prítomných a svojej povesti nezostala nič 
dlžná. Po tomto koncerte DJ pokračoval v nastavenom tren-
de. Bohatá tombola bola čerešničkou na torte tohoto skvelé-
ho večera.

Druhý deň osláv, ve-
novaný hlavne kultúre 
a histórii obce, začal sláv-
nostnou svätou omšou 
v  miestnom kostolíku. 
Ďalej bola odhalená lavič-
ka Rudolfa Dobiáša, o kto-
rej realizáciu sa postaral 
Peter Masár a  priatelia. 
Odhalenie lavičky spre-
vádzala DH Dobranka, 
ktorá krásne zhudobnila 
jeho báseň “Pieseň o rod-
nej zemi”. Zároveň sme si 
vypočuli prierez životom 
pána Dobiaša, ktorým nás 
dôstojne sprevádzali De-
nisa Súčanská a  talento-
vaná Bibianka Bajzová.

V starej škole DH Dob-
ranka pokračovala krátkym vystúpením. Následne sa na pó-
dium dostala známa slovenská speváčka Sima Magušinová, 
ktorá medzi iným zahrala aj pieseň Rekviem, ktorej text napí-
sal práve Rudof Dobiáš. Úžasné spojenie krásneho textu a Si-
minho hlasu prinieslo elektrizujúcu atmosféru. Vyvrcholením 
vystúpenia bolo duo s Katkou Stankovou pri piesni “Nenahra-
diteľná”.

Foto: Peter Čačko - IMPULZ.press
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Ani sme sa nenazdali a už tu bol 1. máj. Minulý rok sa po prvý-
krát začal stavať máj i v časti Príles, a preto tento rok to nebolo 
inak. Jedine až na to, že tento rok naši chlapci spojili svoje sily, napli 
svaly a postavili tohtoročné máje ozaj tradičným spôsobom, a to 
ručne.

Aby sa chlapcom lepšie stavalo, doprevádzala ich Folklórna 
skupina TEPLANKA a dychová hudba DOBRANKA. 

Pestrofarebné máje začali stavať najskôr v časti Príles a potom 
sa presunuli do centra obce, kde sa pridali i naše Skautské mažo-
retky LADIES, ktoré predviedli krásne vystúpenie, za čo si vyslúžili 
potlesk. Zavŕšením bolo stavanie mája v miestnej časti Dobrá. 

Keďže naši chlapci odviedli skvelú prácu a ako sa hovorí „bez 
práce nie sú koláče“, pozvali sme ich na krátke občerstvenie do 
Starej školy v m. č. Dobrá, veď si to zaslúžili.

A  keďže naši chlapci – dobrovoľný hasičský zbor a  teplanskí 
mládenci nastavili latku dosť vysoko, tešíme sa na nich opäť o rok!

VEĽKONOČNÁ TRADIČNÁ OBLIEVAČKA

MÁJ, MÁJ MÁJ, ZELENÝ, POD OBLÔČKOM SADENÝ

Tradičná veľkonočná šibačka a oblievačka nechýbala ani v našej obci. Obcou sa na konskom povoze v sprievode spevu a har-
moniky viezli naši chlapci v krásnych vyšívaných krojoch. 

Dievčatá boli prichystané a naši mládenci ich veru nešetrili. Vodu naberali z potoka, zo studní, či dokonca niektoré dievčatá 
okúpali i v bazéne. Potom ich riadne vyšibali s čerstvo narezaným a ozdobeným korbáčom z vŕbových prútov. 

Odmenou pre nich bolo občerstvenie, pálenka či maľované vajíčka alebo cukrovinky. Na záver si spolu zatancovali.

Foto: Peter Čačko - IMPULZ.press
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Sprievodné kultúrne akcie tvorili SKAUTSKÉ mažoretky La-
dies z Trenčianskej Teplej a maskoti My malkáči zo Skačian, 
nechýbalo ani klasické maľovanie na tvár a súťaže v športo-
vých disciplínach.

O dobrú náladu sa postarala dychová hudba Lieskované 
z Moravského Lieskového a folklórny súbor skupina Teplan-
ka. O ôsmej hodine vystúpila skupina QUEENmánia, ktorá 
ukončila hlavný program a po ňom nasledovala voľná zábava 
disco do neskorých nočných hodín.

Chcela by som na záver poďakovať za finančnú podporu  
TSK, ďalej starostovi obce Ing. Milanovi Berecovi a poslancom 
obecného zastupiteľstva a sponzorom, bez ktorých by sa toto 
podujatie neuskutočnilo v tak veľkom rozsahu.

Eva Pastorková
predseda TJ Lokomotíva Trenčianska Teplá

V dňoch 30. 6. - 1. 7. 2023 sa v našej obci uskutočnili osla-
vy 100 rokov futbalu pod záštitou obce.

Oslavy sa začali 30.6.2023 v požiarnej zbrojnici, kde pre-
biehalo slávnostné oceňovanie hráčov,trénerov a funkcioná-
rov za činnosť v klube TJ Lokomotíva. Svojimi príhovormi obo-
hatili slávnostné posedenie Ing. Milan Berec starosta obce 
a Eva Pastorková predseda TJ Lokomotíva Trenčianska Teplá.

Starosta Ing. Milan Berec obce vyzdvihol vo svojom prího-
vore dôležitosť športu v tomto období, hlavne u detí. Poďako-
val všetkým za doterajšiu činnosť a zaželal do budúcnosti veľa 
ďalších úspechov.

„Futbal nie je iba hra, je to nástroj na spájanie ľudí, je 
to radosť z výhier, ale aj smútok z pádov. Je to prostriedok, 
ktorý umožňuje snívať a dosahovať neuveriteľné veci. Dnes 
sa môžeme pozrieť na našu futbalovú komunitu  s obdivom 
a úctou. Naši hráči, tréneri, funkcionári a fanúšikovia – všetci 
sa podieľali na vytváraní tohto bohatého futbalového dedič-
stva,“ uviedla vo svojom príhovore Eva Pastorková predseda 
TJ. V ďalších rokoch sa musíme  intenzívne venovať mládeži, 
lebo to je veľmi dôležité pre našu ďalšiu činnosť“, zdôraznila 
na záver Eva Pastorková.

Oslavy pokračovali 1. 7. 2023 na futbalovom štadióne, 
kde bol pripravený bohatý športový a  kultúrny program. 
Na začiatku moderátor Tomáš Vaňo privítal vzácneho hosťa 
Habanika, PhD., ktorý odovzdal symbolický šek v hodnote 
1000,– EUR Eve Pastorkovej ako podporu z Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja, ktorý prispieva na rozvoj športu v našom 
regióne. Nasledoval príhovor starostu obce. Na akcii sa zú-
častnili aj naši poprední predstavitelia obce pani prednostka 
Ing. Andrea Švondrková a zástupca starostu Milan Kubík.

Športovú časť otvorila zápasom naša U13, ktorá hostila 
hráčov Novej Dubnice. Muži mali možnosť zahrať si s legen-
dami Spartak Trnava.

OSLAVY 100 ROKOV FUTBALU V NAŠEJ OBCI

Foto: Peter Čačko - IMPULZ.press
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UVÍTANIE DETIČIEK DO ŽIVOTA VÝŠIVKY ZO 100 OBCÍ SLOVENSKA

Obec Trenčianska Teplá pripravila dňa 14. júna 2023 na 
obecnom úrade slávnostné uvítanie detičiek do života, ktoré 
boli narodené ešte v roku 2022. Celkovo sa narodilo 30 detí, 
z toho 16 chlapcov a 14 dievčat.

Tradične ich prišli svojimi básňami a  piesňami privítať 
detičky z  Materskej školy Trenčianska Teplá a  celý priebeh 
slávnostnej akcie spríjemňoval spev a  hra na flautu žiačok 
Súkromnej základnej umeleckej školy v  Trenčianskej Teplej 
pod vedením pána učiteľa Mariána Marčeka. Detičkám sa 
prihovoril náš pán starosta Ing. Milan Berec, ktorý im poprial 
hlavne veľa zdravia, lásky a radosti zo života.

Naši najmenší dostali na pamiatku plyšového psíka, pa-
mätný list a mamička s oteckom ružu a finančný dar.

Prajeme deťom i rodičom veľa zdravia!

Koncom roku 2020 sa na knižnom trhu objavila publiká-
cia mladého grafického dizajnéra Tomáša Kompaníka s ná-
zvom AHA 100. Autor v nej prináša vzory výšiviek tradičného 
ľudového odevu zo 100 vybraných obcí Slovenska. Formou 
voľných grafických listov a stručnej charakteristiky krojovej 
výšivky v podaní oslovených informátorov z vybraných lokalít  
ilustruje krojové výšivky z rôznych kútov Slovenska. 

V publikácii nájdeme nielen výšivku z Trenčianskej Tep-
lej ale aj z okolitých obcí: z Omšenia, Kubry, Hornej Súče, či 
Záblatia. Trenčiansku Teplú reprezentuje tradičná výšivka 
s motívom „páva - kohúta“ a „stromu života“, ktoré spolu s 
osemcípou hviezdou a kalichovitými kvetmi patrili v našej 
obci k  najobľúbenejším. Tieto vzory nachádzame najmä vo 
„vyrezávanej“ výšivke na ženských rukávcoch a zásterách 
v rôznych ornamentálnych variáciách a podobách; od geo-
metrického stvárnenia v prísnych líniách, ktoré sa do dedin-
ského prostredia dostali prostredníctvom panských vyšíva-
ných plachiet, až po jeho mladšiu, lokálnu podobu v oblejších 
tvaroch. Autor publikácie nemá ambíciu obsiahnuť celú škálu 
rôznorodých, a pokoleniami tradovaných techník a vzorov  
krojových  výšiviek z daných obcí. Uvedené vzory výšiviek 
sú len ľahkým náhľadom do ľudovej tvorby novou optikou, 
ktorou sa ju snaží prezentovať. Ako sám autor hovorí: „pub-
likácia ponúka truhlicu plnú tradičných ľudových výšiviek 
z rôznych regiónov Slovenska;  stačí ju len otvoriť, listovať 
a inšpirovať sa“.

Oľga Mikušová

Trenčianska Teplá, vzor výšivky ženských sviatočných rukávcov Zuzany Fabo-
vej, r. Hálovej
pávy po stranách stromu života, 20-te roky 20. stor., zdroj: Daniela Zúberová, 
r. Fabová,
podklad pre grafické spracovanie pre publikáciu AHA 100 Tomáša Kompaníka. 

Trenčianska Teplá, grafické spracovanie výšivky zo ženských sviatočných ru-
kávcov
in AHA 100, Tomáš Kompaník, vyd. ahaslovakia s.r.o., 2020, 1. vydanie.

Foto: Peter Čačko - IMPULZ.press
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čenie „Celoslovenských športových hier občanov ZŤP“ na 
Dopravnej akadémii v  Trenčíne. Krajská predsedníčka SZŤP  
p. Rónaiová z Trenčína nás opäť pozvala na otvorenie „Verni-
sáže obrazov“, ktorá prebiehala 10. augusta 2023 vo výstav-
nej sieni Trenčianskeho samosprávneho kraja.

Nakoľko sa každý týždeň poctivo  pripravujeme na vystú-
penia, učíme sa nové piesne, skúšame niekedy aj dva dni za 
sebou, rozhodla som sa nás trochu odmeniť, a to zhotovením 
pekných bielych tričiek s logom teplanskej výšivky, v ktorých 
sme 29. júla 2023 putovali spolu na horu „BUTKOV“. Takto 
stíšení a snáď i požehnaní a povzbudení sme sa pustili do ďal-
šej práce.

12. augusta 2023 sme sa zúčastnili 2. ročníka Prehliad-
ky folklórnych súborov s mottom: „Hudba a  spev korenie 
života“, ktorá prebiehala v  KD Trenčín-Zlatovce. Prehliadka 
bola organizovaná súborom Sihotiar z Trenčína s podporou 
Trenčianskeho samosprávneho kraja. Prítomní boli i niekto-
rí zástupcovia mesta Trenčín, rektor Trenčianskej univerzity 
p. Ing. Jozef Habánik, PhD. i Ján Skyba, predseda Okresnej 
organizácie Jednoty dôchodcov. Po slávnostnom príhovore, 
FS Teplanka otvorila hlavný kultúrny program. Perfektná at-
mosféra, krásne kroje napr. z Heľpy, heligonkári zo Zemplína, 
úžasné. 

17. augusta 2023 sme sa už tradične zúčastnili celoslo-
venskej výstavy „AGROKOMPLEX 2023“ v  Nitre s pásmom 
„DOŽINKY“. Hoci bolo veľmi horúco, cestovali sme s naším 
krásnym dožinkovým vencom, i vyšívanou zástavou s logom 
našej obce. Takto pekne sme si vycibrili pódium. Po teplan-
ských piesňach sme spievali dožinkové piesne, veď je ten 
správny čas. Pochvaly, fotografovanie krojov či blahoželania 
sa každému členovi ušlo neúrekom. Dokonca si niektorí náv-
števníci výstavy s nami v krásne vyzdobených halách i zaspie-
vali.  a  o to nám išlo, vzbudiť dobrú náladu, úsmevy, nech  
každý na chvíľu zabudne na starosti.

Plány na zvyšok roka 2023 máme veľké, samozrejme, 
naše vystúpenia sa však odvíjajú  predovšetkým od  zdravia 
členov  Teplanky, ale najmä od finančných prostriedkov.

Deň kroja 2023 v Banskej Bystrici 1. Septembra, pozvaní 
sme opäť  na Kysuce, na 5. ročník Folklórneho festivalu se-
niorov v Čadci, ktorý bude 8. septembra 2023, v našej obci sa 
blížia farské hody a iné.

Veľmi nás teší, že môžeme rozdávať radosť s našimi krás-
nymi teplanskými krojmi, ľudovými či mariánskymi piesňami 
pri harmonike Jožka Johaníka.

Takže, Teplania, držte nám aj naďalej palce, aby sme takto 
dôstojne prezentovali našu obec, tradície i našu kultúru.

Silvia Gallová                                                                                                  
vedúca FS Teplanka

       

ČINNOSŤ FOLKLÓRNEJ SKUPINY TEPLANKA OD JANUÁRA 

Rok 2023 začal zmenami na Obecnom úrade v Trenčian-
skej Teplej, a  to zvolením nového pána starostu, ktorým sa 
stal Ing. Milan Berec a pod jeho vedením celá organizácia kul-
túry Obecného úradu.

Pre FS Teplanka je veľmi významnou udalosťou založenie 
občianskeho združenia. Oficiálne pôsobíme pod názvom ob-
čianske združenie „Folklórna skupina Teplanka“ od 15. apríla 
2023. Dúfam, že sa nám založením o.z. podarí získať pro-
stredníctvom grantov finančné prostriedky na obnovu a do-
plnenie našich teplanských krojov, ich správne uskladnenie či  
na nákup nového  akordeónu. 

V tomto roku 2023 máme už za sebou krásne vystúpenia, 
či už poriadané obcou , ako  Veľkonočné tradície, ďalej sme 
podporili naším spevom Oslobodenie našej obce, stavanie 
májov v Prílese, Tr. Teplej i v Dobrej. Mamám i babkám sme 
spievali 8. mája v Požiarnej zbrojnici. Určite radi podporíme 
i ďaľšie významné udalosti poriadané v priebehu roka našou 
obcou.

Dňa 15. apríla sa FS Teplanka zúčastnila regionálnej súťa-
že folklórnych skupín pod názvom „Zahraj si, Tancuj, Spievaj“ 
v KD v Dolnej Súči. Súťaž usporiadalo Trenčianske osvetové 
stredisko a  zapojilo sa 16 folklórnych skupín z  celého tren-
čianskeho kraja. 

V  súťaži sólových spevákov naši speváci p. Ing. Marián 
Ježík a  p. Dominik Holec obsadili s piesňami Kreše mlynár, 
kreše kameň a  V tej Teplej na rinečku, výborné 3. miesto, 
a naša FS  v súťaži folklórnych skupín s pásmom „Dožinky“ 
tiež krásne 3. miesto. Obdržali sme Diplomy s bronzovým 
umiestnením na pamiatku. Veľký úspech nás o  to viac teší, 
že porotcovia, ktorí súťaž hodnotili, boli zo známej televíznej 
súťaže „Zem spieva“. Ja ako vedúca súboru som naviac zoža-
la veľkú pochvalu od porotcov za upravených členov nášho 
súboru bez jedinej chybičky, super vybraté pásmo dožiniek 
i vlastnoručne vyrobený dožinkový veniec. Naše vynikajúce 
umiestnenie nás veľmi potešilo i povzbudilo do ďalšej práce. 
Krásne fotografie z vystúpenia nás budú ešte dlho tešiť. Takto 
dôstojne sme prezentovali nielen seba, FS, ale predovšetkým 
našu obec Trenčianska Teplá.

15. júla sme prijali pozvanie spievať na záverečné ukon-
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ŠKOLSKÝ ROK 2022/2023 V MATERSKEJ ŠKOLE DOBRÁ

Školský rok 2022/2023 v našej škôlke bol nabitý akciami, 
bohatým programom pre deti aj rodičov. Začiatok septembra 
sa niesol v pokojnej atmosfére a detičky, ktoré tento rok na-
stúpili do našej triedy, tak mali čas zoznámiť sa s novým pro-
stredím a kamarátmi. Už na konci septembra a v októbri totiž 
na deti čakalo hneď niekoľko akcií − divadielka o malom ner-
vóznom prasiatku, Kocúr v  čižmách, ale aj Fidlikanti, Kúzel-
ník, policajti a hasiči v MŠ, a v neposlednom rade Šarkaniáda 
a tvorivé dielne. Na dielničkách rodičia spolu s deťmi vyrobili 
krásne výrobky, ktoré až do príchodu vianočného obdobia 
skrášľovali našu škôlku.

Začiatok novembra sa už tradične spája s Halloweenom. 
Aj v našej triede sme mali párty, na ktorú boli pozvané všetky 
čarodejnice, ježibaby a iné strašidlá. Deti sa zabavili na boha-
tom programe so súťažami, hrami a tancami.

November sme privítali vo veľkolepom štýle, a to lampió-
novým sprievodom. Konal sa pri príležitosti Dňa materských 
škôl v  podvečerných hodinách a  sprievod s rozsvietenými 
lampiónmi tak prekrásne ožiaril ulice Trenčianskej Teplej. 

Prišiel december a detičky sa už nedočkavo tešili na Via-
noce. Ešte predtým však našu škôlku navštívil Mikuláš. Jeho 
príchod bol spojený s divadielkom o anjelovi a čertovi. Potom 

už prišiel čas zarecitovať bás-
ničky Mikulášovi a prevziať si 
od neho sladkú odmenu. Oča-
kávaný príchod vianočných 
sviatkov sa niesol v  duchu 
nácviku besiedky, a  tak deti 
poctivo trénovali a  rodičia 
netrpezlivo čakali, aby mohli 
svoje deti vidieť vystupovať 
v  programe. Deti predviedli 
naozaj krásny program, kto-
rého vyvrcholením bola Tichá 
noc zaspievaná spolu s rodič-
mi. Besiedkou sme sa záro-
veň rozlúčili so škôlkou pred 
vianočnými prázdninami.

Do škôlky sa deti vrátili až 
9. januára poriadne oddých-
nuté a plné energie na ďalšie 
vzdelávanie sa. 

Február sme zahájili ako inak než fašiangovým karneva-
lom. Našu škôlku tak zaplnili deti v kostýmoch a maskách od 
výmyslu sveta. Veľký karneval sa konal aj pre rodičov s deťmi, 

a to v hasičskej zbrojnici v Trenčianskej Teplej. Na akciu prišlo 
naozaj veľa detí s rodičmi. O zábavu sa postarala skupina Paci 
Pac. Vo februári si detičky taktiež mohli nechať skontrolovať 
očká v rámci akcie „Zdravé oči už v škôlke“.

Nadišla jar a deti boli pripravené pozorovať prebúdzanie 
prírody, objavovať chrobáčiky v  tráve a  tešiť sa z príjemné-
ho jarného počasia. V mesiaci marec bolo pre deti priprave-
ných hneď niekoľko akcií, a to predstavenie o vesmíre, Zdravé 
nôžky, návšteva knižnice a pre predškolákov plavecký a kor-
čuliarsky výcvik a návšteva základnej školy. V apríli sa pred-
školáci zúčastnili školy v  prírode. Krásne predstavenie Kráľ 
Drozdia brada vyčarilo úsmevy všetkým deťom. Nasledovali 
akcie Minifarma, Papagáje v MŠ a Sokoliari. Každé predstave-
nie a akcia je pre deti príležitosťou rozvíjať svoje vedomosti, 
ktoré nadobudli v rámci edukačných aktivít.

Máj je nepochybne spojený s Dňom matiek a očakávanou 
besiedkou pri tejto príležitosti. Veď to je práve okamih kedy 
môžeme mamičkám, oteckom a  aj starým rodičom ukázať, 
aké šikovné sú ich detičky, či vnúčatá a poďakovať im za ich 
lásku a starostlivosť.

Jún sme privítali vo veľkom štýle, oslavou Dňa detí. Detič-
ky absolvovali Bosonôžkovú olympiádu a  prekvapením pre 
deti bola Simsalala, ktorá deťom zaspievala známe piesne. 
Veľkú radosť a  úsmev na tvári deťom vyčarila zmrzlina od 
pána zmrzlinára. Triedy žili radosťou a smiechom detí. 

Deti z MŠ Dobrá sa v júni predviedli krásnym vystúpením 
aj na oslavách 910. výročia obce Dobrá a na obecnom úrade 
v Trenčianskej Teplej privítali malých občiankov našej obce. 

Školský rok sa priblížil ku svojmu koncu a nadišiel čas roz-
lúčiť sa s našimi predškolákmi. Krásny rozlúčkový program 
spojený so skladaním sľubu predškolákov bol vyvrcholením 
celej ich púte v našej škôlke. Ako každé lúčenie, aj to tohto-
ročné bolo veľmi emotívne. Zároveň naplnené očakávaním 
toho nového. Naším predškolákom želáme veľa úspechov 
v škole. 

Srdečne ďakujeme firme LEONI Slovakia spol. s.r.o. za 
sponzorský dar 2% venovaný Občianskemu združeniu rodi-
čov pri MŠ Dobrá v  hodnote vyše 5000 eur. Finančné pro-
striedky budú využité na zveľadenie priestorov v MŠ Dobrá 
(nákup nového osvetlenia, maľovanie triedy..). 

Bc. Gabriela Matúšková
pani učiteľka v MŠ Dobrá         
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v znamení „Matica žije na Slovensku aj vo svete“ a to progra-
mom folklórnych matičných kolektívov zo všetkých kútov Slo-
venska a zo zahraničia. Náš kraj v tomto programe dôstojne 
zastúpili súbory – FS Bosák z Bošáce a FS Záriečanka zo Zárie-
čia. Obdivuhodný program, ako i prehliadka pestrofarebných 
krojov zo všetkých kútov Slovenska si získali srdcia všetkých 
návštevníkov.

Vo večernom galaprograme vystúpil SĽUK pod názvom 
„SĽUK Matici, Matica SĽUKU“  vo výnimočnom programe a so-
botný deň ukončil koncert Veroniky Rabady a Zuzany Sma-
tanovej.  Matičné slávnosti boli oficiálne ukončené v nedeľu 
6. augusta katolíckou svätou omšou a evanjelickými služba-
mi Božími. v množstve príhovorov vzácnych hostí ma zaujali 
najmä slová prezidenta Ivana Gašparoviča: „Každý Slovák by 
si mal túto inštitúciu vážiť. Je to kus našej histórie. Je to kus 
nášho boja za slobodu a samostatnosť.“   

RNDr. Zuzana Sklenárová
Predseda MO MS

OPÄŤ OTVÁRAME DVERE ŠKOLY − ŠKOLSKÝ ROK 2023/2024

MATICA SLOVENSKÁ OSLAVUJE

Pre mňa nezačína rok 1.1. ani nekončí 31.12. Pamätám si 
na tieto slová vyslovené rodičom detí a žiakov Spojenej školy 
pri ukončení školského roka 2022/2023. Je to preto, že som 
učiteľka, riaditeľka a  dôležité dátumy vyplývajúce  z  môjho 
povolania vnímam inak. 

Rok pre mňa začína 1.9. Spravidla temer celé  letné prázd-
niny sa v škole pripravujeme na začiatok nového školského 
roka. Spomínam si, ako sme sa na školskom dvore  lúčili 
30.06. 2023 s rodičmi detí a sľúbila im, že sa budeme snažiť 
pre ich deti zriadiť novú učebňu pre žiakov praktickej školy 
a dve bezbariérové WC. Veľmi sa teším, že náš sľub rodičom 
sme splnili. Iste by sme ho finančne nepokryli len z rozpoč-
tu školy. Časť finančných nákladov pokryjeme z finančných 
prostriedkov Združenia pre pomoc mentálne postihnutým 
deťom, ktoré je pri Spojenej škole.

Úprimné ďakujem patrí všetkým, ktorí do neho prispeli. 
Stavebná spoločnosť GAMONT ÉU, spol. s.r.o. pod vedením 
pána Ľuboša Žiačka nás obdarovala − obklady, stavebný ma-
teriál v jednom bezbariérovom WC a práca bola za „Pán Boh 
zaplať“, podobne nám svojou kvapkou pomohol pri budovaní 
kanalizačného pripojenia WC, vody aj otec žiaka pán Liška. 

Vznik a  existencia Matice slovenskej založenej na cy-
rilo-metodskom dedičstve patrí medzi najvýznamnejšie 
historické udalosti našich moderných národných dejín. Jej 
ustanovujúce Valné zhromaždenie sa uskutočnilo 4.8.1863 
v Turčianskom Sv. Martine na výročie tisíc rokov od príchodu 
Cyrila a Metoda.

Založeniu Matice slovenskej predchádzalo národné zhro-
maždenie v  roku 1861, ktoré skoncipovalo Memorandum 
národa slovenského, ako i Stanovy Matice slovenskej. Valné 
zhromaždenie rokovalo o zvýšení vzdelanostnej úrovne slo-
venského národa, o podpore literatúry, umenia, vedy a osve-
ty, ako i o vydávaní kníh, o zriadení matičnej bibliotéky, ar-
chívu, múzea a galérie. Historicky prvým predsedom sa stal 
Štefan Moyses, členmi výboru Karol Kuzmány, Ján Francisci, 
J.M.Hurban, M.M.Hodža, Š.M.Daxner, J.Kalinčiak, J.Palárik 
a  ďalší významní predstavitelia slovenského národa. Tieto 
vedúce postavy Matice slovenskej z  nej už v  krátkej dobe 
vytvorili modernú vedeckú, osvetovú, vydavateľskú, múzej-
nícku a  knihovnícko-archívnu inštitúciu stredoeurópskeho 
významu.

V  rámci augustových matičných slávností v  Martine sa 
pravidelne od roku 1863 konalo slovenské národné zhro-
maždenie, tak sa Martin stal centrom slovenského kultúr-
neho života a pokračuje to aj v súčasnosti. v  tomto roku si 
pripomíname 160 rokov od založenia Matice slovenskej, ako 
aj 30 rokov od vzniku Slovenskej republiky. Oslavy týchto vý-
znamných výročí si pripomíname v dňoch3. - 6. augusta 2023 
v Martine bohatým kultúrnym programom.

V  dňoch  3. – 4. 8. sa uskutočnil kongres zahraničných 
matíc a inštitúcií slovanských národov, ako i odhalenie busty 
Františka Fugu /autora prvého návrhu slovenskej vlajky/ 
a hlavne tiež vstupným programom osláv sa stalo insceno-
vané Valné zhromaždenie Matice slovenskej z  roku 1863 
s príchodom Štefana Moysesa, ako i príhovorov predstavi-
teľov domácich a zahraničných delegácií. Piatkový program 
ukončilo divadelné predstavenie Čaj o piatej v podaní matič-
ného divadla Komora z Komárna. Sobotný program sa niesol 

Poďakovanie patrí pánovi Mrákavovi za elektrikárske práce 
a  pánovi Kluskovi za komplexné vodoinštalačné a  montáž-
ne práce pri zariaďovaní bezbariérových WC. a keby nebolo 
spolupráce s Obecným úradom Trenčianska Teplá, odpad zo 
stavebných prác, by sme mali na školskom dvore dodnes. 

Pre niekoho možno samozrejmosť, že sa vybuduje, otvo-
rí... Pre mňa nie, vážim si každého človeka, ktorý svojou i keď 
troškou pomohol skvalitniť materiálne podmienky vzdeláva-
nia detí a žiakov so zdravotným postihnutím.

4. septembra sa otvoria dvere školy, vstúpi 79 detí a žia-
kov. Rozprestiera sa pred nami 10 spoločných mesiacov. 
Ako ich prežijeme záleží od nás všetkých, ktorí sme súčasťou 
školy. Deti, žiaci, rodičia, zamestnanci, zriaďovateľ, priatelia. 
My, zamestnanci sme v  škole pre deti a  nie naopak. Nikdy 
nenaučíme všetko každé dieťa, ale pokúsime sa každé dieťa 
urobiť šťastným, aby sa cítilo v bezpečí v našej škole. Rodičia 
nás môžu veľa naučiť o svojich deťoch, ale len vtedy, ak nás 
príjmu za súčasť svojej rodiny a zdôveria sa nám. Verím, že 
školský rok 2023/2024 bude pre nás všetkých úspešný.

Mgr. Eva Ševčíková
   riaditeľka Spojenej školy
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Od posledného vy-
dania Teplanského ob-
časníka uplynulo nie-
koľko mesiacov a j e tu 
čas poinformovať vás 
− čitateľov „čo je nové 
na TREŽke“. 

V poslednom vyda-
ní Teplanského občas-

níka sme mali čerstvo za sebou prvé podujatie, „Trojkráľovú 
električku“, ktorá bola rekordom v návštevnosti a podobne 
na tom boli aj ďalšie dve obľúbené podujatia a to „Veľkonoč-
ná električka a Floriánska električka“.

Obidve akcie sprevádzalo pekné počasie, čo priláka-
lo spústu návštevníkov. „Veľkonočnú električku“ prvýkrát 
navštívila aj detská muzika „Bosoráci“ z neďalekej obce Bole-
šov. Tejto úlohy sa zmocnili na výbornú a nemali to veru ľah-
ké. Hrali a spievali na nástupištiach koncových staníc vláčika 
a veru návštevnosť podujatia bola taká, že sa pri presune do 
susednej obce a mesta ani nedostali do električky, či posilo-
vého autobusu. Museli sme ich previezť mikrobusom. Začí-
najúcim umelcom za celodennú pomoc pri oživení progra-
mu podujatia veľmi pekne ďakujeme a prajeme im úspešnú 
kariéru. Ďalším podujatím bola obľúbená „Floriánska elek-
trička“. Historická hasičská technika, sirény, hasenie požiaru 
osobného automobilu, súbežná jazda električky a hasičských 
áut, ale aj vozenie sa na miniatúrnej električke v depe, občer-
stvenie, posedenie si pri guláši, hranolkách, dobrom pivku, 
či kofole. To všetko bolo pre návštevníkov a hlavne pre deti 
pripravené. A ako sa dalo predpokladať, návštevnosť podu-
jatia bola výborná. Podujatie podporili svojou účasťou aj p. 
primátorka Trenčianskych Teplíc Zuzana Frajková Ďurmeko-
vá, zástupca starostu Trenčianskej Teplej Milan Kubík a kraj-
ský predseda a člen prezídia dobrovoľných hasičov  Ján Sivák 
a zároveň sa prihovorili návštevníkom podujatia.

Ako už bolo avizované v  predošlom čísle Teplanského 
občasníka, Trenčianska elektrická železnica už od roku 2015 
prevádzkuje pravidelnú letnú turistickú prevádzku a  snaží-
me sa jej dĺžku a obdobie upravovať podľa skúseností z pre-
došlých rokov. Nie je tomu inak ani v  tomto roku. Pripomí-
nam, že pravidelná letná víkendová prevádzka je klasickým 
železničným spojením, a  preto spojenie do Trenčianskych 
Teplíc a  Trenčianskej Teplej nájdete v  cestovnom poriadku 
ŽSR a tiež vo všetkých internetových vyhľadávačoch spojenia 
tak, ako pri iných vlakoch na území republiky v sieti tratí ŽSR. 
v  tomto roku pravidelnú prevádzku „električky“ symbolicky 
vypravil osobne pán starosta obce Trenčianska Teplá Ing. Mi-
lan Berec 1. mája 2023. K samotnej výprave vláčika pristúpil 
pán starosta ako profesionálny železničiar a   všetci dobro-
voľní zamestnanci Trenčianskej elektrickej železnice, n.o. ve-
ríme, že po štyroch rokoch trápenia sa odštartovala nie len 
pravidelná letná prevádzka železničky, ale aj opätovná dobrá 
spolupráca medzi obcou a organizáciou TREŽ, n.o. Pri písa-
ní tohto príspevku sa pomaly blíži koniec pravidelnej letnej 
prevádzky na železničke, konkrétne nedeľou 3. 9. 2023. Pred-
bežné výsledky návštevnosti nás v celku tešia, a to aj napriek 
tomu, že nástupom nového grafikonu vlakovej dopravy došlo 
k paradoxnému zrušeniu zastavovania rýchlikov tzv. 600 - ko-
vého označenia. Prispôsobili sme teda odchody „električky“ 
k osobným vlakom zo smeru Bratislava a Žilina. Podľa našich 
skúseností a  informácii od cestujúcich je teraz cestovanie 
oveľa nepohodlnejšie a  zdĺhavejšie pre nutnosť prestupov 
na osobné vlaky. No napriek týmto komplikáciám návštev-
níci Trenčianskej elektrickej železnice a  tunajšieho regiónu 
si cestu našli a  cestujú aj osobným vlakom, za čo im patrí 

veľká vďaka. Počas celého obdobia pravidelnej prevádzky je 
počas prestojov „električky“ v Trenčianskej Teplej v popolud-
ňajších hodinách otvorené depo železničky, kde je nainšta-
lovaná expozícia „minimúzea“ nielen železničnej techniky. Je 
to také spestrenie pre návštevníkov Trenčianskej elektrickej 
železničky, aby návšteva tohto unikátu nebola len o  jazde 
elektrickým vláčikom, ale aby mali návštevníci možnosť si 
pozrieť aj priestory inak neverejné, kde vozidlá opravujeme, 
udržiavame a popri tom si môžu pri exponátoch zaspomínať 
na časy minulé. 

Samozrejme všetky tieto aktivity na Trenčianskej elektric-
kej železnici potrebujú pre svoju činnosť kvalifikovaný perso-
nál s príslušnou odbornou spôsobilosťou. Za týmto účelom 
sme začali ako poverené vzdelávacie zariadenie minister-
stvom dopravy pre vzdelávanie a overovanie odbornej spô-
sobilosti na  špeciálnych dráhach, s výcvikom a vzdelávaním 
personálu. Možno ste spozorovali, že v polovici mesiaca au-
gust sa vláčik pohyboval po trati aj počas týždňa a bez cestu-
júcich. Prebieha tak príprava na praktickú časť skúšky nových 
rušňovodičov, tzv. jazdný výcvik. 

Ako teda vidieť, práce je veľa a ak si uvedomíme, že všetku 
túto prácu vykonáva personál vo svojom voľnom čase, bez 
nároku na mzdu, na úkor svojho pohodlia a  rodiny, tak sa 
každému nášmu dobrovoľníkovi chcem veľmi pekne poďako-
vať za túto obetavosť.

Rovnako by som chcel veľmi pekne poďakovať aj nášmu 
staršiemu kolegovi a kamarátovi Michalovi Mikulíkovi, ktorý 
4.7.2023 odišiel do svojho „druhého“ dôchodku po takmer 10 
ročnom pôsobení v TREŽ, n.o. ako rušňovodič. Michal Mikulík 
pôsobil na železnici celý život a málo komu sa podarí ukončiť 
pravidelnú dennú prevádzku železnice /rok 2011/ kedy vie-
zol posledný vlak a zároveň prvý vlak pravidelnej víkendovej 
letnej prevádzky v  turistickom režime /rok 2015/. 10 rokov 
ubehlo ako voda a náš Michal sa dožíva krásneho životného 
jubilea. Miškovi Mikulíkovi želám s kolektívom spolupracov-
níkov Trenčianskej elektrickej železnice všetko len to dobré, 
pevné zdravie, veľa šťastia, lásky a spokojnosti do novej eta-
py života. Určite sa budeme aj naďalej stretávať a zostaneme 
v aktívnom kontakte.

Čo na záver? Samozrejme by sa dalo písať ešte veľa o prá-
cach a činnostiach, ktoré pravidelne vykonávane na opravách 
a  údržbe vozidiel, koľajiska, budovy a  aktivitách, ale o  tom 
snáď nabudúce.  Dovoľte mi Vám, čitateľom, podporovate-
ľom Trenčianskej elektrickej železnice popriať  veľa zdravia, 
pokojných a krásnych chvíľ ku koncu leta a teším sa na ďalšie 
číslo občasníka.

Dušan Nosál
riaditeľ TREŽ, n.o.

        

ČO JE NOVÉ NA TRENČIANSKEJ ELEKTRICKEJ ŽELEZNICI?
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Dňa 30. marca 1958 sa rozhodli občania našej obce Pa-
vol Masár-Ďurčí, Jozef Masár, Jozef Gallo, Ondrej Belák, Jozef 
Veselý, Valient Gazdík, Štefan Richtárik, Rudolf Masár, Ján Do-
biaš, Martin Masár a Karol Šandorfi založiť miestnu pobočku 
Slovenských záhradkárov a  ovocinárov. Záhradkári v  našej 
obci sa začali združovať už v roku 1935, keď 19.marca zalo-
žili prvú organizáciu záhradkárov a ovocinárov. Predsedom 
bol učiteľ a organista Jozef Straka brat akad. Maliara Štefana 
Straku. Aktívnymi záhradkármi v obci boli Ján Nańák, Pavol 
Masaryk a Martin Báž.

Dňa 2. 4. 2023 na výročnej členskej schôdzi si členovia ZO 
pripomenuli už 65. výročie jej vzniku.

Význam a záujem o prácu, získavanie odborných skúse-
ností a spoločenskej činnosti pre členov nie je potrebné zvý-
razňovať. Základná organizácia rokmi i skúsenosťami rástla 
v priebehu 10-tich rokov bolo organizovaných 160 členov.
Boli zakúpené zariadenia na postrek ovocných stromov, ná-
kladné vozidlo,lis a šrotovník na ovocie. V bývalej pekárni u 
Vlachynského bola upravená miestnosť na zasadanie a liso-
vanie ovocia a predaj prebytkov.

Neskoršie zásluhou 
pr. Jozefa Straku bol po-
stavený predajný stánok. 
Pre členov ale hlavne pre 
občanov obce boli poria-
dané spoločenské akcie, 
ako jahodový deň v  pio-
nierskom tábore v  Pod-
hradiští, tanečné oberač-
kové zábavy v  Sokolovni, 
odborné autobusové zá-

jazdy do výskumných ústavov v Čechách a každoročné náv-
števy záhradkárskych výstav v Nitre, Trenčíne a v Olomouci. 

Členovia sa zúčastňovali na kosení trávy pre JRD, pri od-
voze zveriny do Dunajskej Stredy našim vozidlom, postreky 
ovocných stromov občanom obce. Hlavný zdroj finančného 
príjmu pre našu činnosť boli členské príspevky, ale hlavne 
odborná a manuálna činnosť výboru ZO. Usporiadali sa od-
borné prednášky, republikový výbor SZZ Bratislava vydal 36 
odborných brožúr so záhradkárskou tématikou.

Je potrebné poďakovať za tieto činnosti bývalým členom 
výboru ako Ján Tót, Pavol Masár Ďurči, Jozef Masár, Jozef 
Lovich, Jozef Dubrovay, Václav Michálek, MVDr. Jaroslav Lat-
kocsy, Jozef Báž, Jozef Straka, Karol Košút, Rudolf Šimanský, 
Eugen Svitana, Robert Kopřiva, Jakub Gallo, Emil Detko, Mar-
tin Sýkora, Ing. Karol Farkašovský, Anton Nižňan, Martin Báž, 
Emil Božik, Anton Laššo, Emil Mikulík, Vincent Hrubo,  Jozef 
Chovanec.

V  roku 1967 mala organizácia 160 členov,  čím sa stala 
jednou z najsilnejších organizácií v Trenčianskom okrese.

Orechy sú napadnuté vrtivkou orechovou. Je to drobná 
muška s veľkosťou 4 až 6,4mm. Má žlto sfarbenú hlavu so 
zelenými očami, jej hruď je žltohnedá.

K základným príznakom prítomnosti vrtivky patria vpi-
chy na šupke orecha, ktoré vznikli po kladení vajíčok. Šupka 
postupne hnedne a sčernie. v miestach napadnutia sa dajú 
pozorovať larvy. Tým, že larvy napadnú zelenú časť orieška, 
nasťahujú sa do nej baktérie a huby, pokazí  sa celý plod. Ore-
chy sú nejedlé,  čierne, vycucané a  zdraviu škodlivé. Vrtivka 
orechová dokáže na jar preletieť až 2 km, je potrebné na jar 
zabrániť rojeniu mladých mušiek skyprením a  postrekom 
pôdy pod orechom a zakrytím pôdy netkanou textíliou. 

Opatrenia: Fungujú lapače a chemický postrek prípravka-
mi SUMITHION SUPER, ZOLONE EC, použitie u mladých stro-
mov. Postrek po odkvitnutí – signalizácia lepové doštičky.

Staré a  vysoké stromy chrániť zberom opadaných čier-
nych orechov a ich likvidáciou v termíne október − november, 
nezakopávať do zeme ani do kompostu. Jedná sa o stromy  
súkromných vlastníkov na ich záhradách ale i stromy okolo 
potoka Teplička na ulici Revolučná, Hviezdoslavova , okolo 
PD až po obec Opatová. Majitelia stromov orecha sú povin-
ní  previesť tieto opatrenia, pretože už je napadnuté vrtivkou 
celé okolie i za riekou Váh. 

Za porozumenie a ochotu uskutočniť tieto opatrenia vo-
pred ďakujeme.

Ing.Rudolf Šandora 
tajomník  ZO SZZ     

HISTÓRIA ZALOŽENIA ZO SLOVENSKÉHO ZVÄZU ZÁHRADKÁROV
V TRENČIANSKEJ TEPLEJ

Od roku 1974 Ing. Karol Farkašovský zaviedol vedenie 
kroniky o  histórii našej organizácie. Kronika je každoročne 
doplnená o  aktuálne činnosti, doplnila Oľga Petrgalovičová 
a dopĺňa Ing.Božka Masárová. Pri príležitosti  60.výročia zalo-
ženia ZO bol spracovaný a vydaný buletin o činnosti od roku 
1958.   

Po roku 1989 činnosť ZO zoslabla, znižoval sa počet pla-
tiacich členov, mladí ľudia sa prestali zaujímať o prácu  v or-
ganizácii a  časť členov zostarla. Súčasný stav členov je 36. 
Napriek tomu, že členovia súčasného výboru sa starajú, aby 
ich činnosť bola zaujímavá a plodná,nedarí sa prilákať do or-
ganizácie aktívnych mladých členov. Ak máte záujem, príďte 
medzi nás. Vaše návrhy na zlepšenie činnosti prijmeme i pí-
somnými pripomienkami. 

Členovia výboru za obdobie rokov 2004 – 2023: Jozef Joha-
ník, Ing. Rudolf Šandora, Martin Sýkora, Ing. Ján Košút, Ján 
Švec, Jozef Kunda, Pavol Hájek, Jozef Tadlánek, Karol Horňák, 
Milan Ammerstein, Ján Šmatlák, Anton Hošták, Anna Zúbe-
rová, Štefan Masár, Vladimír Petrgalovič, Jozef Robota, Ing. 
Lukáč Bagin, Peter Slotík, Peter Bežák, Miroslav Hošták. Za 
výbor ZO SZZ Trenč. Teplá

Ing.Rudolf Šandora 
tajomník  ZO SZZ     

          

CHOROBA ORECHOV
− ČIERNA PLIAGA
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byť, že vlastníctvo ku vozidlu nadobúda štát alebo sa vozidlo 
určí za staré vozidlo.  

Celý proces riešenia danej situácie je dlhodobý a od zahá-
jenia procesu odstraňovania až do právoplatného ukončenia 
príslušného orgánu odpadového hospodárstva môže uply-
núť lehota 6 − 8 mesiacov.

V  súčasnosti máme v  riešení 4 vozidlá, z  toho jedno si 
vlastník odstránil v stanovenej lehote určenej obcou.  

Podnet na preverenie dlhodobo odstaveného vozidla mô-
žete podať osobne, telefonicky alebo e-mailom na obecnom 

Nové vozidlo pre našich technických pracovníkov

Naši technickí pracovníci sa pýšia týmto novým autom s kom-
pletnou výbavou.

Aké najčastejšie znaky môže javiť nepojazdné vozidlo:
•  dlhodobo odstavené na tom istom mieste
•  podhustené pneumatiky
•  skorodovaná karoséria
•  poškodené iné časti vozidla
•  bez EČV
•  bez platnej TK a EK
•  vytekajúce prevádzkové kvapaliny

Legislatívny rámec na riešenie takýchto nepojazdných vo-
zidiel (autovrakov) nám ponúka zákon č. 79/2015 Z. z. o od-
padoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákon č. 
8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov.

Ak vlastník/držiteľ vozidla nereaguje na výzvu zaslanú 
obcou, v  tom prípade po uplynutí stanovej lehoty je obec 
povinná odstrániť takéto vozidlo z  verejného priestranstva. 
v spolupráci s oprávnenou spoločnosťou sú následne umiest-
ňované na určené parkovisko. Obec dlhodobejšie spolupra-
cuje so spoločnosťou KOLMAN, s.r.o., Dubnica nad Váhom.

Ak nastane situácia, že si vlastník/držiteľ vozidla v lehote 
jedného mesiaca vozidlo neprevezme ani z  určeného par-
koviska, v  takom prípade začína správne konanie príslušný 
orgán odpadového hospodárstva, ktorého výsledkom môže 

Starostlivosť o verejnú zeleň je proces, ktorý má síce za-
čiatok, ale jeho koniec nemožno identifikovať. Príkladom 
toho je výsadba stromov. v prvej polovici roka sme vysadili 
v obci Okrasné hrušky (Pyrus Calleryana Chanticleer), Hlohy 
krivokališné (Crateagus laevigata „Paul’s Scarlet“) a Tuje zá-
padné (Thuja occ. Smaragd). Vo výsadbe budeme pokračovať 
i v druhej polovici roka. 

Neodlúčiteľnou súčasťou života dreviny je jej dožitie a s 
tým súvisiaci výrub. V prvej polovici roka, v období vegetačné-
ho pokoja sme vyrúbali 7 ks stromov. Vyrúbané boli výlučne 
len dreviny, ktoré boli v zlom zdravotnom stave alebo ohro-
zovali životy a majetok obyvateľov.
„Dajme našej prírode šancu, aby rástla a ona sa nám za 
to odvďačí“.

Referát ochrany prírody a krajiny

Rekonštrukcia WC

Nezaháľame ani počas dovoleniek. Na prelome mesiacov júl 
a august sme vykonali stavebné úpravy v toaletách obecné-
ho úradu – v  sobášnej miestnosti, ktoré budú slúžiť nielen 
zamestnancom úradu, ale aj občanom pri rôznych príležitos-
tiach konaných na obecnom úrade.

ČO JE NOVÉ NA OBECNOM ÚRADE?

AKO RIEŠIME NEPOJAZDNÉ
VOZIDLÁ?

VEREJNÁ ZELEŇ V OBCI
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SÚŤAŽ: Nové logo pre obecnú knižnicu

Obec Trenčianska Teplá sa rozhodla pripraviť súťaž, do kto-
rej sa môžu prihlásiť šikovní tvorcovia (deti, grafici, výtvarníci 
alebo ktokoľvek), ktorí nám pomôžu vytvoriť logo pre našu 
knižnicu. 

Cieľom súťaže je vytvorenie návrhu nového loga, respektí-
ve vizuálneho štýlu, ktorý bude používaný na komunikáciu 
a prezentáciu knižnice.

Termín na odovzdanie zadania: 30. 9. 2023 
Oznámenie výsledkov:  október 2023

Autor/ka doručí návrh/y loga elektronicky, poštou alebo
osobne na:

Adresa: Obec Trenčianska Teplá, M. R. Štefánika 376/30,
 914 01  Trenčianska Teplá
E-mail: obecnyurad@trencianskatepla.sk

Podmienky súťaže:
•  autor môže vytvoriť viacero návrhov loga
•  k návrhu loga je potrebné priložiť aj identifikačné údaje
   autora
•  jednoduchý textový komentár k návrhu loga

O víťaznom logu, ktoré budeme používať, rozhodne určená 
porota. Víťaz získa balíček s prekvapením a členské do našej 
knižnice na jeden rok zdarma.
Tešíme sa na vaše nápady!

ZAPOJTE SA DO SÚŤAŽE O NOVÉ LOGO KNIŽNICE

NAŠE ZLATÍČKA OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

Obecný úrad v Trenčianskej Teplej
upozorňuje vlastníkov rodinných domov

na povinnosť vykonávania
preventívnych protipožiarnych kontrol.

Z tohto dôvodu túto kontrolu budú vykonávať
od septembra 2023 členovia Dobrovoľných

hasičských zborov v Trenčianskej Teplej
i v miestnej časti Dobrá.

Obecný úrad Trenčianska Teplá
informuje o možnosti

poskytovania terénnej opatrovateľskej
služby v domácnosti občana.

Bližšie informácie:
Referát sociálnej politiky a školstva,

prízemie dv. č. 1
Mgr. Erika Gereková

t.č. 032 6558221
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nečne prvý deň vyšlo slniečko a my sme si ho mohli do sýtos-
ti užiť so všetkým, čo ku tomu patrí. Čiže slnko, voda, dobré 
jedlo. Nič viac sme si ani nemohli priať. 

Tiež nás tu čakal veľký areál s vnútornými aj vonkajšími 
bazénmi s termálnou vodou s vysokou koncentráciou mine-
rálnych látok, ktoré priaznivo vplývajú na pohybové ústrojen-
stvo a ochorenia kĺbov. Nechýbali ani rôzne atrakcie a animá-
tori, ktorí zabávali deti, aj tých pár našich, ktoré boli s nami. 
Súčasťou parku bolo aj krásne prírodné jazero, na ktorom 
boli tiež poskytované rôzne služby s atrakciami a milým pre-
kvapením bola možnosť sa v  jazere kúpať, čo niektorí z nás 
využili. 

Snáď len jedinú chybičku to malo a  to, že vzhľadom na 
nepriaznivé počasie, ktoré  trvalo pomerne dlho neboli všet-
ky stánky s občerstvením otvorené a tie, ktoré fungovali mali 
dosť vysoké ceny aj vzhľadom na fakt, že obsluha bola zdĺha-
vá, pomalá a neprofesionálna. Bolo citeľné, že poskytovatelia 
využívajú na tieto činnosti hlavne brigádnikov. 

Bez ohľadu na túto malú chybičku krásy sme strávili krás-
ny, slnečný pohodový celý deň a vykúpaní, spokojní sme sa 
vo večerných hodinách vrátili do našej rodnej dedinky.

Na obidva tieto autobusové zájazdy, ako aj na všetky os-
tatné a nami poriadané zájazdy sme využili a využívame kva-
litných overených služieb miestnej firmy BIS BUS pána Joze-
fa Biskorovajného, za čo mu naša ZO SZTP aj touto formou 
chce veľmi pekne poďakovať.

Samozrejme poďakovanie patrí aj všetkým členom 
nášho výboru, ktorí sa svojou aktívnou prácou podieľajú na 
úspešnom chode celej organizácie, príprave a realizácii všet-
kých podujatí a akcií. Srdečná vďaka.

Okrem týchto akcií by som Vám chcela informovať aj 
o plánovaných akciách našej ZO, ktoré nás čakajú v mesiaci 
september a október 2023.

V dňoch 16. – 23. septembra 2023 sa naši členovia zúčastnia 
rehabilitačno-relaxačného pobytu v hoteli Vyšehrad  v Tur-
čianskych Tepliciach, ktorý sa realizuje už tretíkrát s finanč-
nou podporou Trenčianskeho samosprávneho kraja.

V sobotu 14. októbra 2023 sa uskutočnia  Športové hry XI. 
ročník memoriálu Stanislava Frydeckého st., na ktoré po-
zývame všetkých našich členov. Budeme tradične súťažiť v 5. 
disciplínach, z ktorých vyhodnotíme víťazov.
Tešíme sa na Vás!

 Mgr. Zuzana Janišová
predsedníčka ZO SZTP

Ani toto leto sme nemohli vynechať návštevu obľúbených 
termálnych kúpalísk. 

Výbor základnej organizácie SZTP v tomto roku zabezpe-
čil pre svojich členov a sympatizantov v mesiaci jún návšte-
vu jedného z najväčších a najnavštevovanejších termálnych 
kúpalísk za hranicou  našej republiky v  regióne Podhalie  
Chocholowskie termy.

Čakal nás tu bazénový svet – vonkajšie bazény s atrakcia-
mi na 2. poschodiach, vnútorné bazény, vírivky, zóna pre deti 
a iné. Liečebná zóna na dýchacie cesty, alergie a kožné prob-
lémy, kade s prírodnou sírnou termálnou vodou a s jódovou 
slanou vodou a tiež saunový svet. Bolo tam toho tak veľa, že 
sme to za jeden deň nestihli ani celé prejsť, nie tak všetko 
absolvovať. Všetci sme boli nadšení nielen krásne vybudova-
ným veľkým areálom,  štruktúrou poskytovaných služieb, pri-
jateľnými cenami reštauračných služieb v porovnaní s našimi 
termálnymi kúpaliskami, ale hlavne milou, ústretovou a rých-
lou obsluhou. 

Počasie bolo veľmi vydarené, teplota vzduchu mala prí-
jemných 24 stupňov, svietilo slniečko a  chvíľkami bolo pod 
mrakom, čo nám aj vyhovovalo. Čerešničkou tohto areálu 
bola veľká panoramatická terasa, kde sme sa mohli priamo 
z bazénov kochať krásnym a nezabudnuteľným pohľadom na 
štíty zasnežených Tatier. Bolo to jednoducho úžasné a neza-
budnuteľné. Cítili sme sa ako v rozprávke.

Plný zážitkov a dojmov sme si na ceste domov zaspievali 
zopár našich krásnych slovenských ľudových pesničiek a ako 
vždy sme sa nezabudli zastaviť pri motoreste Rieka nakúpiť si 
naše domáce tradičné slovenské výrobky.

Viacerí sme povedali, že sme tu neboli naposledy a nieke-
dy sa tu určite vrátime.

Začiatkom augusta sme po druhýkrát navštívili Thermal-
park Dunajskú Stredu, kde sme boli aj minulý rok a všetkým 
sa tam páčilo.

Po dvoch týždňom nepriaznivého daždivého počasia ko-

DVA DNI ZŤP-ČKÁROV NA TERMÁLNYCH KÚPALISKÁCH

POĎAKOVANIE

Základná  organizácia Slovenského zväzu 
telesne postihnutých

Trenčianska Teplá 
ďakuje Trenčianskemu samosprávnemu 

kraju za finančnú podporu formou dotácie 
vo výške 800 €, vďaka ktorej môžeme 

úspešne zrealizovať
relaxačno-rehabilitačný pobyt našich 

členov v dňoch 16. – 23. 9. 2023 
v hoteli Vyšehrad Turčianske Teplice.
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ZACHOVANIE HISTÓRIE

NELEGÁLNA SKLÁDKA
STAVEBNÉHO ODPADU

ZMENA V LESNOM ZDRUŽENÍ

VÝSLEDKY VOLIEB DO ORGÁNOV
SAMOSPRÁVY OBCÍ 2022-2026

Lesné združenie − pozemkové spoločenstvo Dobrá
oznamuje, že nastala zmena vo vedení

spoločenstva.

Členmi výboru sú
Ing. Katarína Králiková (predsedníčka),

Marek Hoššo a Silvia Krušinová.
Členmi dozornej rady sú Erik Essender (predseda), 

Pavol Gallo a František Hollý.

Aktuálne informácie bude spoločenstvo
uverejňovať na webovej stránke

https://lesnezdruzeniedobra.webnode.sk
a na informačnej tabuli pri autobusovej

zastávke v Dobrej.

V prípade akýchkoľvek otázok je možné
kontaktovať predsedníčku združenia emailom
na adrese lesnezdruzeniedobra@gmail.com

alebo telefonicky na čísle 0903831995.

Vážení spoluobčania, 

obraciame sa na vás s prosbou
o zachovanie rôznych archívnych

dokumentov − fotografií, obrazov, kníh, krojov
či iných predmetov viažúcich sa

k našej obci a jej histórii.
 

Často sa v odpade nájdu veci pre mnohých
nepotrebné, no pre históriu a tradície

obce veľmi vzácne.

Zachovajme preto dedičstvo našich predkov.
Ak sú pre vás tieto predmety zbytočné, odovzdajte 

ich prosím na obecnom úrade − sekretariát.
Pomôžete tak k spoznávaniu života

a práce predošlých generácií.

Za porozumenie a uchovanie tohto dedičstva
vám ĎAKUJEME.

V okrajových častiach obce sa z času na čas objavia 
nelegálne skládky stavebného odpadu.

Pri tom poplatok za vývoz stavebného odpadu
nie je vysoký – 5,30 eur za 100 kg materiálu.

Stavebný ale aj veľkoobjemový odpad môžu občania 
doviesť každú stredu od 8:00 do 17:00 s prestávkou 

od 12:00 do 13:00 na dvor obecného úradu. 

Veľkoobjemového odpadu má právo každý občan 
obce doviesť zadarmo jeden prívesný vozík ročne.

Pri prerábke domu a pri väčšom množstve odpadu
je občan povinný vybaviť si odvoz odpadu u firmy,

ktorá sa zaoberá zberom a likvidáciou odpadu. 

VOĽBY DO OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
 V TRENČIANSKEJ TEPLEJ

9. SEPTEMBER 2023

VOLEBNÝ OBVOD Č. 2

VOĽBY DO OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
V TRENČIANSKEJ TEPLEJ  

9. SEPTEMBER 2023

1.

KANDIDÁTI
POČET

HLASOV
OKRSOK

Č. 4

OKRSOK
ČÍSLO

VYDANÉ
OBÁLKY

ZAPÍSANÍ
VOLIČI

ODOVZDANÉ
OBÁLKY

PLATNÉ LÍSTKY
DO OBECNÉHO

ZASTUPITEĽSTVA

Percento účasti: 14,86 %

80

4. 81545 81 80

Rastislav Robota
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